
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No LXXIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 20/03/2013

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO XIII
Entidades e Autarquias II

Quanto ao documento 056.

Oriundo do(a):

Conselho de Educação Cristã e Publicações.

Ementa:

Relatório do Conselho de Educação Cristã e Publicações da Casa Editora
Presbiteriana 2012, e comunicação de vencimento de mandato de membros
titulares e suplentes do CECEP..

Considerando:

1. Que houve bom desempenho do CECEP no exercício de suas atividades isso com
base nos índices relatados.

A CE-SC/IPB - 2013 RESOLVE:

1. Tomar conhecimento

2. Aprovar o relatório com os seguintes destaques:

a. A realização do 3º Congresso Nacional de Educação Cristã com 700 participantes;
b. Os esforços envidados para a construção de uma nova sede para a CEP, em Barueri.
c. As ações para que os materiais da CEP sejam amplamente divulgados nos diversos
centros do Brasil.
d. O aumento na produção literária com preservação da qualidade doutrinária, isso com
a impressão de cerca de 222.500 exemplares.
e. O lançamento de 40 novos títulos, num total de 141.000 exemplares impressos
f. A produção de livros em formato eletrônicos (e-books)

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2013
18 a 23 de Março de 2013 - BARUERI - SP

g. O superávit 14,84% da receita liquida.

3. Eleger os seguintes nomes: Titulares: Pb. Clodoaldo Waldemar Furlan (SP), Rev.
Domingos da Silva Dias (MG), Rev. José Romeu da Silva (RN), Pb. Anísio Alves Borges
(SP); suplentes: Rev. Elizeu Eduardo de Souza (PR), Rev. Roberto Alencar (PA) e Pb.
José Roberto Costanza (RJ).
4. Determinar que o CECEP apresente na próxima CE-SC/IPB 2014, projeto visando a
ampliação do número de assinantes do BP.
5. Determinar que o percentual de publicação por parte da CEP,  de material dos autores
presbiterianos nacionais seja aumentado, inclusive os teólogos formados em nossos
centros de preparação.

6. Recomendar ao CECEP que ofereça livros essenciais aos Pastores e Seminaristas
com margem de lucro menor.

7. Rogar as ricas bençãos do Senhor sobre o CECEP no cumprimento de suas
atividades.

Sala das Sessões, 20 de Março de 2013.

Relator: Rev. José Alex Barreto Costa Barbosa
Sub-relator: Presb. Eber Teixeira de Paula
Membros: Rev. Jaed Vasconcelos Gomes, Rev. Marcos Antônio Gomes
Amaral, Rev. Marcelo Bernaldino da Silva.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br


